Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3 г. Сальска

Приказ

05 декабря 2024 № 240-2

О назначении руководителя
школьного музейного уголка,
Совета и актива школьного музейного уголка

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012г. №273-Ф3 (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом «О Музейном
фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации от 26.05.1996 №54-ФЗ (с
изменениями и дополнении от 01.01.2024 года), в соответствии с Письмом Минобразования РФ от
12.03.2003 № 28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», методических
рекомендаций по организации деятельности школьных музеев и развитию детских краеведческих
объединений, Письма молодёжной политики, воспитания и социальной защиты детей
Минобразования РФ от 12.01.2007 № 06-11 и с целью организации музейной деятельности в
образовательном учреждении, планом воспитательной работы на 2024-2025 учебный год и в целях
развития патриотического, гражданского и общекультурного воспитания обучающихся,

приказываю:
1. Назначить Мусаеву З.А., старшую вожатую, руководителем школьного музейного уголка МБОУ
СОШ № 3 г. Сальска.
2. Утвердить состав Совета музейного уголка:
- Мусаева З.А., старшая вожатая;
- Лапунова А.А., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями;
- Нейжмак А.А., учитель истории и обществознания;
- Шматко С.В., учитель истории и обществознания;
- Борщевскую Т.А., учитель истории и ОДНКНР.
3. Мусаевой З.А., руководителю музейного уголка:
3.1. Организовать обучающихся с целью реализации гражданско-патриотического воспитания
учащихся через работу школьного музея.
3:2. Утвердить состав актива школьного музейного уголка среди обучающихся 6-11 классов
(Приложение 1)
3.3. Привести документацию музейного уголка и организовать условия хранения экспонатов в
соответствии с нормативными актами.
4. Членам совета вести работу по пополнению экспозиции музейного уголка. Привлекать
педагогический состав к Приказу по проведению мероприятий с обучающимися в музейном уголке
в целях духовно-нравственного воспитания и патриотизма у подрастающего поколения.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 3 г. Сальска <Ткаченко Д.А.
■; о"'"'; ? «Г® Н

С приказом ознакомлены:
Мусаева З.А.

. НейжмакА.А.
Шматко С .В. _____
Борщевская
Лапунова А.А.

Приложение № 1

к приказу № 240-2 от 05.12.2024

Состав актива школьного музейного уголка

1. Кужель Кира - 6 б класс

2. Чумак Милана - 6а класс

3. Барзенко Александр - 66 класс

4. Княщук Дарья - 76 класс

7. Ломова Анастасия — 75 класс

8. Сопельняк Вероника - 6а класс

9. Кравцова Мария - 86 класс

10. Мусаев Абдула - 8в класс

9